odorem, a frigore vero in corpus redigitur *durum* atque *tenax*.

XX. *Lixiuum cum sale tartari* paratum, vel *aqua calcis viue* aliquam *resinæ* soluunt partem, quod non solum ex tinctura eiusmodi infusi, imminutione ponderis *resinæ*, verum etiam ex sapore grate *amaricante* instar *resinæ* percipitur. Hinc decoctum *corticis cascarille*, cum *menstruo dissolvente salino* paratum, colore saturatius fit illo, cum *aqua simplici tantum facto*.

XXI. Demum *partem gummosam igni aperto* commisimus, ac vncias eius duas atque dimidiam ex retorta vitrea destillauimus. Accepimus a destillatione phlegmatis vnciam vnam, olei fetidi drachmas duas, & terræ leuis fragilisque drachmas sex.

XXII. *Terra hæc leuiter calcinata* post extractionem cum aqua calida, transmissionem per filtrum, & in auras exhalationem, reliquit *salis alcalini* instar illius, quod a tartaro cremato accipitur gr. XXXV.

XXIII. Tandem *combussimus cascarilla* libras duas p. c. flamma aperta, quam propter copiam olei & *resinæ* facile concepit. Sub deflagratione percipiebatur fumus odorem spargens instar ambræ gratum, relietis *cineris albi* vncis tribus, quibus tamdiu adfunde-  
batur aqua, donec lixiuum non amplius spiculis salinis gustum feriret. Solutionem filtratam sub  
leni

leni euaporatione ad siccitatem reduximus, residuis *salis alcalini* oleo adhuc grato imbuti scrupulis duobus.

XXIV. *Magmatis huius salini* deflagrato per calcinationem in crucibulo principio inflammabili, supererat *salis alcalini* aëris accessu deliquescentis scrupulus vnicus.

§. II.

Quum vero in Cap. I. commemoratum fuit, *cor-* Differentia  
*cascarille* a plurimis & alioquin doctis viris ad *cascarille &*  
*chinæ chinæ speciem* referri, necesse est, vt *chinæ chinæ* experimentis  
*experimentis* nonnulla cum *Peruiano cortice* instituta adducamus, ostenditur.  
quo eo melius pateat ex relatione vtriusque corticis  
summa inter *cascarille* & *chinæ chinæ cortices* differentia.

I. Infusum *corticis cascarille*, cum aqua simplici saturatum est coloris, & saporis amari: *chinæ chinæ* vero exhibet colorem flauum instar corticum aurantium, & saporem adstringentem austerum.

II. Si *lixiuum* paratur ex tribus vnciis aquæ & salis tartari drachma vna ac in illa *corticis cascarille* vncia vna decoquitur, saturatior fit colore eiusque amarities corrigitur; quantitas vero eadem *corticis Peruaniani* in lixiuio salis tartari eodem modo præparato soluta, infusum exhibet rubicundi coloris instar sanguinis, & saporem amaricantem, cum principium

eius acidum admixto alcali sub decoctione saturatum fuit.

III. *Infuso cascarillæ*, si admisceatur *vitriolum martis*, non colore illo nigro tingitur, qui sub mixtione eius cum *decocto chinæ chinæ* obseruatur.

IV. Vnciæ quatuor *corticis Peruuiani* triplici aquæ infusione decoctæ post expressionem, filtrationem, & inspissationem præbent *extracti aquosi*, adstringentis vnciam dimidiam & drachmas tres. Residuum siccatum & spiritu vini solutum *nihil fere resinae* continet, sed terram potius subtilem cum sulphure in spiritu vini solutam, quæ saturate rubicundum essentia inducit colorem, eamque leniter adstringentem reddit; vnde post adfusionem aquæ frigida nihil in fundum præcipitatur & ad latera vasis, sed turbida potius redditur, & post inspissationem leui caloris gradu relinquit *extracti spirituosi* leni ignis gradu in puluerem redacti drachmam vnam & scrupulum vnum; amaricantis tamen, & colore magis saturati illo, quoda *china china* prius spiritu vini soluta & aqua postea decocta accipitur.

V. *China china* vero triplici spiritus vini infusione prius soluta, ac postea aqua decocta, & ad consistentiam extracti inspissata, elargitur *extracti spirituosi* vnciam dimidiam, cui aqua infusa, sub leni calore

calore soluit & extrahit particulas quasdam sulphureo-terreas, quæ & colorem flauum & saporem amaricantem ipsi inducunt. Residuum vero aqua decoctum, filtratum & inspissatum continet *partis aquosæ* drachmas duas.

VI. *Eadem* per destillationem humidam *nullum* fundit *oleum essentiale*, sed potius igne aperto oleum empyreumaticum.

VII. *Libra vna corticis Peruvianæ* combusta, soluta ac inspissata relinquit salis alcalini drachmam.

### §. III.

Ex hætenus adductis *experimentis* clare, opinor, patet, <sup>Ingredientia cascarillæ constituant:</sup> primo *cortici nostro* admodum fragranti inexistere *oleum* <sup>1) Oleum æthereum.</sup> *admodum subtile æthereum*, quod odorem spargit blande vaporosum, ac per destillationem humidam e cascarilla elicitur (§. I. n. I.); quum constet, *quod omnia ex vegetabilibus, quæ attritu & calore forti odore fragrant, per destillationem humidam oleum fundant subtile, idque eo gratius, quo fragrantior odor fuit.* (a) Tenuitatem partium, quibus *oleum* hoc componitur ex eo discimus, quod non solum odore sese valde expandit, verum etiam propter leuitatem ac visciditatem terræ subtilis actioni spiritus flammiferi resistere, adeoque particularum elasticarum rapidissimum motum, seu flammam, concipere nequit. (n. III.)

### §. IV.

(a) Vid. *Illustris Hoffmannus obseru. phys. chem. l. I. obs. I. p. 2.*

## §. IV.

2) Refina.

Deinde cognoscimus, non solum *generationem resinæ*, verum etiam *multum eius in cascarilla cortice* contineri. Ad *genesin* huius indagandam & probandam confert non solum resolutio *cascarillæ eiusque resinæ* per destillationem siccam (n. VIII.) in principia, quæ resinam ex phlegmate acido, teneriori terra, & suaui oleo constareprehendimus, (b) verum etiam præparatio resinæ artificialis per commixtionem olei cum spiritu vitrioli. (n. XI.) Hoc vero oleum admodum volatile (n. X.) cum phlegmate acido tamarctæ in *resina* cohæret, vt sola ignis vi (c) retortam non transcendat, (n. XVI.) nisi ipsi admisceas principium aliquod terreum, quo acidum sulphuris se iungat, & principum inflammabile e compedibus suis liberet atque dimittat. (n. XIII.) Exinde patescit, *resinam* nihil aliud esse, quam oleum subtile ab acido admixto in coagulum redactum. Propter copiam vero olei & phlegmatis acidi, (n. IX.) quam sub destillatione elargitur (n. VIII.) *cascarilla*, non multum solum *resinæ* (n. IV. VII.) continet, tantum, quantum vix ac ne vix quidem in reliquis regni vegetabilis corticibus & radicibusprehenditur, verum

(b) IDEM *l. c. p. 60. seqq.*

(c) Hæc enim ad texturam resinofarum partium dissol- uendam

rum etiam *resina* hæc ob principii inflammabilis abundantiam admodum *calida* est atque *elastica*.

E

§. V.

uendam non est aptissimus artifex; efficit potius, ut oleum resinæ cum acido sulphuris & copiosiori terra arctius unitum in morum fluiditatis abripiatur, & oleum copiosius *fatidum* priori specificè grauius constituat. Etenim post humidi exhalationem & principii pinguis deflagrationem remanet terra fixa nigra, quæ sub rectificatione eius satis copiose colligitur. Nam destillatione & adfusione aquæ repetita, monet *Celeb. BOERHAAVIUS* in *elem. chem. P. II. p. 365. 66. olea fatida in copiam terræ in tam paruum veri olei reduci*. Exinde constat, oleum empyreumaticum non naturæ, sed artis productum esse, ac ignis violentia ex iis maxime elici corporibus, quæ copiosi pingui abundant principio. Deinde euidens sit, causam fœtoris olei huius materialem ac præcipuam consistere in principio, quod mixtis materiam ad ignem, vel flammam concipiendam subministrat, fortiter salium actione agitatum, quemadmodum inter alia egregie aduertit *venerandus senex HOFFMANNVS* *lib. III. obs. physic. chemic. select. obs. X. p. 316. sqq.* Subtiliora enim salia ignis calore exagitata, adoriuntur principium pingue, & sub hoc intestino motu destructionem pristini corporis & mutationem odoris saporisque conciliant. Ex his omnibus aperius coniciamus, ignis potentiam in immutando odore saporeue, in destruendis compositis plurimisque mixtis, ea repentino & extremo subtili motus imperu non longo temporis intervallo dissoluentem, ut docente *B. STAHLIO* in *opusc. physic.-chymic. medic. p. 400. e pristina cohæsione disturber & in aliam ac nouam plane trans-*

## §. V.

Quo menstruo  
resina solua-  
tur?

*Resina cascarillæ* (d) requirit menstruum aptum & veluti sui simile, (e) seu spiritum vini rectificatissimum, (n. IV. VII.) quem cum *illustri* HOFFMANNO (f) voco: *oleum vegetabilium per fermentationem in phlegmate solutum & cum illo arctius unitum*. Itaque quæcunque ex fluidis principio æthereo inflammabili constant, illa ad resinam soluendam omnino apta sunt. Iam vero præter *alcohol vini olea æthera & expressa* continent το φλωγιστόν, adeoque ad resinam soluendam, prout maiori vel minori scitent humiditate, idonea magis deprehenduntur. Ex his clarum ac manifestum fit, menstruum, quod cum corpore solubili vniri nequit, rei soluendæ non esse idoneum. (g) Hinc ratio in promptu est, cur resina renu-  
at

*transponat & conuertat, ut non modo longe diuersa a priori textura inde nascantur, sed & frequentissime aliena ab omni solito naturæ ordine & spontaneo prouentu.*

(d) STISSERVS laborat *chemic. spec. II. c. 9. Cortex*, inquit, *cleuterii particulis resinosis turget, quæ diffractio cortice statim in conspectum prodeunt. Hinc tenax obseruatur & difficulter in puluerem abit.*

(e) BARCHVSEN in *elem. chem. Lib. II. cap. 4. p. 123. oleosum*, inquit, *sulphureum menstruum vt alcohol vini vel oleum quoduis sui similia vel sibi cognata pro re nata, vel ex parte, vel omnino dissoluit.*

(f) *Lib. II. obs. IV. p. 128. & obs. IX. p. 151.*

(g) Copiose deducit *Illustris HOFFMANNVS lib. II. obs. VIII. solutionem fieri unione soluentis & rei solubilis,*  
& BAR-

at vnionem aquæ, ac in spiritu vini ardente soluta ad-  
fusa aqua præcipitetur; seu noua vnio menstrui cum  
alio corpore instituat.

## §. VI.

Interim tamen *liquidum aquoso - alcalinum* non gum-  
*mosas* solum particulas, sed quasdam quoque *resinas* sol-  
uere, experimenta (§. I. n. XX. & §. II. n. II.) institu-  
ta docent. Ratio huius solutionis consistit in intimio-  
ri connubio salis alcalini cum principio sulphureo, ita,  
vt ambo sal neutrum constituent, quod expedite aquæ  
motui obsecundando facile soluitur. (h).

E 2

## §. VII.

& BARCHVSEN l. c. p. 122. docet, magnam extrabenda-  
rum rerum esse diuersitatem ratione commixtionis prin-  
cipiorum, alias aliis habere vel solidiores compactio-  
resque, vel molliores particulas, & alias copioso oleo,  
alias sale, alias alio principio ceteris dominante scate-  
re: ita, vt secundum horum varietatem, aliud atque  
aliud adbibendum sit menstruum.

(h) vid. *Illustris PRAESES* l. c. obs. VIII. p. 144. cui suum  
addit symbolum BARCHVSEN l. c. p. 123. & 354. quippe  
qui contendit, menstruum alcalicum, vt salia quæuis  
alcalia aquæ stimuli loco addita & in liquorem resoluta,  
oleosa, resinosa ac sulphurea dissoluere, seque eorum po-  
ris interponere, vt inde haut ægre extractioni suæ aquo-  
sæ suæ spiritu ardente institutæ, obsequantur.

## §. VII.

3) Gummi.

Porro in cascarilla animaduertimus principium *gummosum* ( n. V. VI. ), seu subtilem terram leuiter sulphuream in phlegmate solutam (n. XXI). Requirit hoc menstruum aliquod liquidum, (i) quod ipsi adfu-

- (i) Quantitas *extracti cascarillæ* accurate determinari nequit, quum pro vario parandi modo proventus eius differat. Si aqua simplici tantum paratur, obseruatis cautelis necessariis, plus extracti præbet (n. VI.), quia menstruum hoc non gummosam solum, sed aliquam etiam resinæ sub decoctione *cascarillæ* soluit partem. Idem quoque contingit, quando cum lixiuio salis tartari extractio instituitur. Sub hac enim operatione non solum intimius pars gummosa soluitur, verum etiam resinæ multum in modum fluiditatis abripitur. (§. VI.) Si vero post extractionem resinofam residuum prius ficcatur, & aqua postea soluitur, minor pars extracti obtinetur, (n. V.) certo indicio, quod gummosæ particule propter terram leuiter sulphuream non renuant vnionem spiritus vini rectificatissimi. Deinde nisi despu-mando & filtrando crassior terræ portio separatur, maiorem quidem quantitatem extracti, virrute tamen debilio-rem accipimus. Demum extractum cascarillæ aquosum ad præscriptum APINI præparatum, seu vti illud vocat in *relat. hist. febr. epid.* λεζυωρετόν suum in eo a nostro differt, quod parti gummosæ addidit puluerem subtilissime tritum, id quod vindiciæ *celeb.* TREWII contra *Cl. WERLHOFIVM* luculenter probant. Sequentia enim in *commercio liter. noric. hebdom. LII. p. 410.* comme-
- moran-

adfusum e cascarilla mediante calore partes subtiles falino-terreas extrahit, eo facilius seiungendas, quo laxius coherent, & secum in motum abripit, quarum specificum quasi menstruum aqua constituit, quae in poris semper aliquid olei abscondit, dissolurum abducit, ita, vt ipsi aquæ contraria alioquin innatare videatur natura.

## §. VIII.

*Terræ fixæ parum cortex cascarillæ* continet 4) Terra fixa. (n. VIII. XXIII.), quæ post calcinationem mixtum leue & admodum fragile relinquit, simile illi, quod B. STAHLIO teste, (k) in igne in *pollinem & summe pumicosam, porosam & veluti vesicularem raritatem expulso humore exuritur. Solidum vero hoc friabile ac in igne constans principium, non basin solum fere omnium corporum mixtorum præbet, verum etiam pro varia sulphuris & salis in illam actione (1) diuersæ corporum structuræ causa existit.*

E 3

§. IX.

*morantur: Cum ex cascarilla nimis caro tunc pretio vendita parum extracti obtineretur, decoctum per cribrum setaceum traieciatur, vt puluis subtilissimus simul transiret, ex quo per inspersionem paratum, remanens vero in cribro ad suffimigia habitum fuit.*